Porrò hæc pro tertiæ Quæstionis responsione dicta, haud parum ad quartæ solutionem faciunt. Neque enim obscure insinuant

R 2

ipsum

ipsum nudum Iesu Nomen Dæmonibus molestum, & graue fuisse; magnam quoque ad ipsos sedibus humanis pellendos impressionem fecisse. Id exemplo etiam eorū confirmari videtur; qui, quamuis Christum non sequerentur; nondum crederent; fortè etiam ipsius hostes essent & aduersarii: Iesu tamen Nomine inuocato Dæmonia pellebant.

22. Sic Sagis, & iis, qui se Diabolo deuouerunt; mādari, & serio præcipi scimus; vt, si quando nocturnos conuentus habent, prorsus à Nomine *Iesu* abstineant, quanquam Iesum abiurarint. Scimus subito & Diabolos, & præsentem turbam disparuisse; si quando Collegarum alicui, etiam præter intentionem, Nomen *Iesu* excidisset.

23. Dæmonia aliquando consuluit Christianæ Religionis defensor, & persecutor Iulianus, Naz. Orat. in Iulian. teste. Cùm verò eidem, terribili; & quam ferre non posset forma, apparuissent, pro consuetudine, quam Christianus adhuc habuit, se Cruce muniuit, crucis hostis: & ipsa mox disparet: probantque ipsum per se Nomen *Iesu* Dæmonibus horrore esse.

24. Non leuia hæc sunt argumenta. Sed, vt Caput hoc concludamus, *quatuor* dicimus. Primum, magnam huius Nominis vim esse, si cum reuerentia, atque pietate proferatur secundum, Etiam permultum valere; quamuis nullum pietatis affectum habeant, qui eo vtuntur: si tamen eo fine, vt Christi virtute quippiam obtineant, assument. Tertium, Nullam eius vim esse, si vt nuda quædam in aërem prolata vox est, consideretur. Quartum, Quòd si vt signum aliquod vsurpetur, Dæmonibus terrore esse possit, quamuis & pius ablit affectus; & nihil ab eo, qui profert, expectetur.

25. Primum illud probant eiectiones ab Apostolis Dæmones; serpentes sublati; haustum, sine detrimento, venenum; infirmorum curatio, & his similia. vt taceam, quòd pius animus, cum re qualibet (quidni cum diuini Nominis inuocatione?) possit plurimum. Pietas, inquit Apostolus, Timoth. 4. *ad omnia utilis est.*

26. Secundum dubium non est. Illi ipsi, quos iam sæpe produximus, huius rei testes sunt: illi inquam, qui apud Christum à Discipulis delati, quòd Dæmonia eiicerent, in eius Nomine, quem non sequerentur. Debuerunt quoque hic homines intelligere, Christi magnam esse virtutem; quando etiam illi, qui ipsius doctrinam non per omnia probabant, in eius Nomine Dæmonibus imperarent.

27. Tertium omnes, ni fallor, admittunt. Cùm enim vox in aërem prolata, nihil sit aliud, quàm concussus aër; nihil efficiet, quòd nõ. concussus aër præstat. Si pica aut psittacus doceatur Nomen *Iesu* profer-

proferre; virè sine alias, quàm quodcunque nomen prolatum habebit? vide Testatum in 7. Reg. cap. 19. qu. 40.

28. Quòd verò quarto loco asseribamus, idem inquam Christi nomen, vt signum quoddam est, vires aliquas habere, facile credet, qui animaduertet Dæmones non rebus tantum; verum etiam signis rerū terrore & cruciari. Res clara est, de signo Crucis: quòd vbique tandem conspexerint, & quomòdocunque formarum sit, odio habent impostores, & detestantur, quemadmodum fures, rotas & patibula.

CAP. XLIII.

Examinatur secundus modus, quo per vsum Reliquiarum Sanctorum, Dæmonia ex hominum corporibus eijciuntur.

29. Altera ratio eijciendi Dæmones est per vsum Reliquiarum Sanctorum. Pro hac produximus superius B. Chryostomi sententiam. Chryostomo adiungimus semicinctia; & sudaria Apostoli Pauli: de quibus ita S. Lucas: *virtutes; inquit, non quasi libet faciebat Deus per manum Pauli, ita vt etiam super languidos deferrentur à corpori eius Sudaria & Semicinctia; & recedebat ab ijs languores, & Spiritus Nequam egr. diebantur.* Addimus quoque Vmbram Petri, qua Dæmonibus vim allatam esse haud obscure insinuatur capite quinto Hist. Apostolorum.

30. Possent pro hoc argumento iam dicta satis esse; verum quoniam hæc exorcizandi ratio magnos & multos habet Aduersarios, pluribus exemplis, rationibusque illustranda videtur, & explicanda.

31. Ab exemplis initium facimus. Refert B. Hieronymus, Epist. ad Eustoch. de vita Paulæ, ad sepulchrum Elisæ, Ioannis Baptistæ, atque Abdiz, rugire consueuisse, & latrare, & sibilare, & mugire Dæmones. Idem attestatiōe totius populi Mediolanensis fieri ad sepulchra Prothasij & Seruasij testatur B. Ambrosius, de Prothas & Seruas. Eorundem Prothasij & Seruasij memoria fuit in villa Victoriana ab Hippone regio, minus triginta millibus distante. Portatus est eo adolescens quidam, qui cùm de medio tempore estatis, equum ablueret, in fluminis gurgite Dæmonem incurrit. Ibi cùm iaceret, vel morti proximus, vel similis mortuo; tandem Dæmone fugam capiente liberatus est, ita B. Augustinus, lib. 22. de Ciuit. cap. 8. Nazianzenus, Orat. 19. tanquam rem omnibus mani-

festam relinquit, ad Cypriani Martyris sepulchrum *Dæmonia* eiecta. Plurima quoque per catenam *S. Petri* eiecta esse docent, & testantur *Historiæ*. Anno salutis 900. accidit, vt quidam Comes, *Orthonis* Imperatoris familiaris, occupatus ab immundo *piritu*, seipsum dentibus dilaniaret; iussu verò Imperatoris ad *Ioannem* Pontificem ductus sit; hic vt sacram catenam attigit, erumpens nefarius *Spiritus*, hominem liberum relinquit. Hoc *Vincentius* lib. 24. cap. 88. & *Chronicon Saxoniarum*. Quibus *Belgium* notum est, non ignorant apud *Gheelam* *Brabantiarum*, ad sacrosanctas *D. Dymnæ* Reliquias *Dæmoniacos*, singulari *Dei* Opt. beneficio, in hunc vsque diem liberari, inquit *Bredembachius* Lib. 7. Collat. cap. 37. Sic anno 1547. in *Sicilia*, in templo *S. Philippi*, qui *S. Petri* discipulus fuit, ducentæ propemodum *scæminæ* liberatæ sunt; & quotannis ipso *D. Philippi* festo die liberantur non pauci, quemadmodum quodam in loco refert *Thomas Fazellus*. *Gregorius* *Lingonensis* Episcopus adductos ad se *Energumenos*, signo *Crucis*, & verbo curabat: sed eo absente multi *Dæmonia* ab *Obsessis* virga, quam gestare solebat pellebat: quemadmodum habet *Gregorius Turonensis* in eius *Vita*. Idem *Gregorius*, lib. 2. *Miracul.* cap. 44 docet ad pignora *S. Iuliani* *Dæmoniacum* cum vomitu sanguinem *Dæmonem*que eiecisse. Sic *Dæmones* clamabant se gemino incendio torqueri; cum *S. Genouefa* Reliquias *S. Martini* visitaret: quia, scilicet, nec sancti *Viri* Reliquias, nec *S. Virginis* præsentiam ferebant. *Surius* Tom. 1. Agnouit hanc Reliquiarum virtutem *Pipinus*, *Caroli Magni* parens. Cum enim Clericum suum (*Brunco* is vocabatur) à *Dæmonistyrannide* cuperet absolui, ad *Sanctorum* Reliquias ipsum destinauit. Nec spes fefellit: siquidem mox, vt limina *Ecclesiæ S. Maximini* *Treuirësis* Episcopi attigit, curatus est *Brunco*: teste *Lupo* in *Vita S. Maximini* apud *Surius*, Tom. 3. Idem *Lupus* addit vno eodemque die, *S. Maximini* sacro triginta septem earundem Reliquiarum beneficio à *Dæmonibus* esse liberatos; in eorumque numero fuisse *scæminam*, quam post quadraginta septem annorum carnificinam *sathanicam* *Spiritus* reliquerit; sulphureo nidore in discessu suo templum implens. Sequenti item anno, eodem *S. Maximino* sacro die, curatos viginti duos: tertio anno curatos tredecim. De Reliquiis *S. Liborij*, Episcopi *Cenomanensis* scribitur; quod cum anno 836. corpus eius è tumba leuaretur, transferendum *Badelbornam*; liberatus sit *Diæconus*, quem multis annis *Diabolus* torserat. in itinere verò, cum ad eiusdem sacra pignora mulier *obsessa* adduceretur; coeperit horrendum

rendum in modum *Dæmon* mugire, sibilare, atque alias ferarum bestiarum voces edere: mox verò discedere coactus sit; vt feretrum attigerit: Hæc apud *Surius*, Tom. 4. fol. 338. De puluere, in quem effusa fuit aqua, qua *B. Osualdi* ossa fuerunt abluta, refert *Beda*, lib. 3. *Histor. Anglic.* cap. 11. quod *Dæmoniacum* sanauerit; apud quem nihil profuerunt *Exorcismi*. Sic nihil proficiebatur in monasterio *Belleuallis*, omnibus *Exorcismis*, quos adhibebant dicti monasterij *Viri* religiosi: stola autem, qua *S. Bernardus* vt consueuerat. *Energumeno*, per *Pontium* loci *Abbatem*, ad mortem, subito. *Spiritu* exegit. teste *V. Vilhelmo* *S. Theodoric*, in *Vita Bernardi* lib. 4. cap. 1. De *Gregorio Taumaturgo*, scribit *Gregorius Nissenus* in eius *Vita*; apud *Surius*, Tom. 4. quod *anhelitu* oris sui velum afflarit: & *obsessio* illud imponens, *Dæmonem* expulerit. De *Maltonio* Episcopo testatur *Sigebertus*, qui eiusdem *Vitam* descripsit, (habetur apud *Surius*, Tom. 6.) quod rogatus; vt nobilis cuiusdam filiam; quam miserè *Dæmon* torquebat, curaret; proiecerit in *Obsessæ* collum, suum *strophium*: & statim in conuitia *Spiritus* proruperit, & post potam *benedictam* aquam discesserit. Sic *Terentianus* prætoriarum cohorti præfectus ob mortem *Ioannis* & *Pauli* *Romanorum* ciuium, quam iussu *Iuliani* *Apostatæ* curauerat, cum filio à *Spiritibus* immundis, sceleris patrati vltoribus, inuaditur: sed ab iisdem liberatur, quam primò ad *Martyrum* sepulchra fuit perductus. Ita in *Vita* *Ioannis* & *Pauli* per *Terentianum* scripta, teste *Baronio* in *Martyrologio* 16. *Iulij*.

Habet hic locum, quod de *S. Bernardo* refert *Bernardus* *Bonguallensis* *Abbas*. Huic, cum *Mediolani* in *Ecclesia S. Ambrosij* esset celebraturus; puellam adducunt à *Dæmonio* *obsessam*, auxilium eius implorantes. Quid sanctus? Aquam manibus suis iubet superinfundi; quam cum puellam bibendam dedisset, mox pristinae sanitati illa restituitur. Habet quoque locum, quod *B. Augustinus* affert 22. de *Ciuit.* cap. 8. se *Mediolani* domum vidisse, quæ à *Dæmonio* vexabatur, & suspensa in illa parte terræ sanctæ, à *Dæmonij* infestatione liberata est. Hinc optimè *B. Hieronymus* *Dæmoni*, qui per os *Vigilanti*, Reliquias contemnentis loquebatur: Tu hoc vilissimè tortus es sape puluere.

Nec mirum est *Dæmones* aut profligari, aut cruciari Reliquiis: cum vel maiora; vel certè æqualia Reliquiarum actu, & virtute perfecta esse sciamus. Per has alijs est restitutus visus: alijs redditus vsus pedum: alijs data vita: alij ab incurabilibus morbis liberati: vt bene dictum sit à *Patribus* *Nicænæ* II. Reliquias Sanctorum esse fontes

*fontes salutares, quibus Deus multa beneficia hominibus præstat. Nec hinc exempla desiderantur. Mulier quædam fluxu sanguinis laborauerat, annis duodecim. Expenderat in medicos omnes, quas habebat, facultates. Christum in medio turbæ conspicata, cogitabat, si vel simbriam vestimenti eius tangeret, fore, ut sanaretur. Quid multis? Vicit pudorem desiderium sanitatis, clam Dominum accedit, simbriam tangit, & mox sanitati restituitur. Coniicitur in sepulchrum Elisæi Prophete cadaver hominis cuiusdam defuncti; subito, ubi Elisæi ossa attigit, surrexit homo viuus, 4. Reg. 13. scribit S. Epiphanius in Vita eorundem, à plurimis coli solita sepulchra Ezechielis, Isaïæ, & Hieremiæ, ob multa beneficia, quæ in ijs locis propter eorundem merita Deus conferebat. Basiliius Oratione in Mamantem dicit omnibus nota esse miracula, quibus Martyr alijs sanitatem, alijs vitam reddiderit. Refert idem Orat. in Iulianum, cum Reliquiæ S. Iulittæ in quendam locum, ubi aque penuria laborabatur, adductæ fuissent, è terra erupisse fontem aquæ dulcissimæ; ut videretur sancta illa, quasi mater & nutrix communis, totam illam regionem lacte suo alere voluisse. S. Gregorius Nazianzenus, Orat. in Cyprianum: *Omnia, inquit, potest puluis Cypriani cum fide, ut sciunt hi, qui ipsi experti sunt, & miraculum vsque ad nos transmiserunt.* Ambrosius Sermone de Geruasio & Prothasio, & Epistola ad Sororem de iisdem; inter alia facta, refert etiam cæcum, nomine Seuerum, arte Lanionem, omnibus notissimum, fuisse curatum ad contactum feretri, quo Reliquiæ portabantur. B. Augustinus libr. 22. de Ciuit. cap. 8. asserit tot facta esse miracula, breuissimo tempore, ad Reliquias S. Stephani, ut multi libri scribendi sint, si omnia referri debeant. Sulpitius, in Vita S. Martini, dicit solo cõtactu vestis eius curatam mulierem à fluxu sanguinis. Legendus est Iacobus Rabus de Miraculis contra Morbachium.*

Magna sunt quæ diximus. sed illud magis Reliquiarum virtutem probat, quod etiã sudaria, vel Vela, (quæ Sanctuaria vel Branda dicebantur) ijs cum tangendi facultas non concederetur, Maiores admouerint; & postmodum his, tanquam rebus sacris, ad res magnas perficiendas vsi sint. de quibus ne longiores simus, consulendus est Cæsar Baronius in Martyrologio, 15. Iunij. Quantam autem virtutem huiusmodi Vela, admota sanctorum tumulis locuples testis est B. Gregorius PP. scribens ad Constantiam Augustam libr. 3. cap. 30. & Gregorius Turonensis de gloria Martyrum, cap. 28. & Diaconus in Vita Gregorij.

Quid, quod non tantum Velamina, & Panniculi Reliquijs admoti;

moti; sed & Vestimenta languentium: atque mortuorum, sacris altaribus, ubi sanctorum seruariantur Reliquiæ, superposita, virtutem quandam diuinam hac ratione contraxerint; ut postea infirmis aut mortuis adhibita, præfens remedium attulerint? Pro hac re est sanctissimus Augustinus, qui ad arguendam Gentilium impietatem complurium miraculorum suo tempore in Africa editorum Catalogum texuit; eandemque gratiam floribus, qui iisdem sacrarum Reliquiarum loculis admoueri consueuerunt, impartiri solitam pluribus monstrat exemplis. August. 22. de Ciuit. cap. 8.

Maximis his maiora addimus. Puluis etiam atque situs, qui circa Martyrum sepulchra inuentus est, maxima propter Martyres, præditus fuit virtute. Fidem huius integram faciunt Patres ferè omnes; sed imprimis Gregorius Nyssenus, Orat. in Theodor. qui de consuetudine prædicti Pulueris colligendi hæc ait: *Si quis Puluerem, quo conditorium, ubi Martyris corpus quiescit, oblitum est, auferre permittat: pro munere puluis accipitur, atque tanquam res magni pretij condenda terra colligitur.* Cæterum, quot quantauæ miracula, ex collecto Puluere circa sanctorum sepulchra iacente, Deus operari consueuerit, verax testis est B. Gregorius PP. libr. 3. Dialog. cap. 17. qui fidei certa que attestacione refert, ex Puluere collecto, ex altaris crepidine mortuum esse reuocatum. Multa id genus habet de his, qui pleraque ipse expertus est, Gregorius Turonensis de Miraculis S. Martini, libr. 2. cap. 7. & libr. 3. cap. 12. & libr. 4. cap. 32. & sequentibus. Item libro primo, de Gloria Martyrum, cap. 62. & libr. 2. cap. 33. 42. 45.

Nondum finem facimus. Addimus & hoc, quòd etiam à sanctorum loculis separata, si tamen in ipsorum impendantur honorem, eandem edendi miracula facultatem assecuta sint. Hoc de Oleo manifestum, quo, ex more in Ecclesia antiquitus obseruato, lampades circa sepulchra sanctorum solent accendi. eo enim vinctum cadaver filij Irenæi, mox reuixit, ut habet B. Augustin. 22. de Ciuit. cap. 8. Sic ingentia miracula edita ad Oleum ex lychnis, ad Martyrum sepulchras refert Theodoretus in Historia sanctorum Patrum. De Cera particula, à S. Martini templo delata commemorat Turonensis, quod igni iniecta totum incendium, quo domus ardebat, restrinxerit; & nouo miraculo Cera, quæ ignem alere est solita, violentias ignis oppresserit.

Vnum adhuc pro Reliquiarum gloria, atque argumenti confirmatione addimus, quòd ipsa quoque dira pœnarum instrumenta,

S

quibus

quibus Martyres excruciatifunt, magnam virtutem atque vim ex Sanctorum membris hauserint. Testatur id Lapis, quo B. Stephani Protomartyris brachium est percussum. de quo S. Augustinus, Serm. 31. & 32. de Diuersis, quod plurima per ipsum Anconæ, vbi religiosè seruabatur, facta miracula, Testantur D. Petri Catone. de quibus idem Augustinus, Serm. de Sanctis 29. Meritò, inquit, per omnes Christi Ecclesias auro pretiosus habetur Ferrum illud pœnalicium vinculorum. Si tam medicabilis fuit adumbratio visitantis; quanto magis Catena vincientis. Si inanis quædam species vacua imaginis (vmbre) habere potuit in se vim salutis: quanto magis de corpore meruerunt atrahere salubritatis. ferreo pondere sacris impressa membris Vincula passionis? Testatur Crati. u. a. S. Laurentij, cuius miraculorum meminit S. Gregorius Papa in Registro, lib. 2. Epistola 33. Hinc optimè Gregorius Nazianzenus, Orat. 1. in Iulianum. Quorum (loquitur de Martyribus) corpora idem possunt, quod animæ; siue manibus contrectentur, siue honorentur: quorum vel solum sanguinis gusta, atque exigua passionis signa idem possunt; quod corpora.

II.

Intellexerunt, haud dubium, hanc Reliquiarum Virtutem Maiores nostri. Id ex quatuor Capitibus possumus deprehendere. Primum est, quod longas & difficiles Peregrinationes ad Sanctorum susceperint Reliquias. Quia (inquit B. Chrysostomus) à Martyribus miracula eduntur, magna affatim ad illos multitudo affluit. Alterum est, quod ipsas studiosè quæsierint, magna diligentia compararint, comparatas nõ alio; quam maximi thesauri loco habuerint. Hinc Theodoretus ad Græcos de Martyribus sic habet: *Anima triumphatorum. Martyrùm in caelesti nunc patria vitam agunt, Angelorum choris inter sita: eorũ verò corpora non singula quidem singulis monumentis condantur; sed Ciuitates, oppida, pagani quæ conuentus hac inter se sortitò partiti sunt, laborantibus quæ animis ac agrotis corporibus salutaria ea confiteri non cessant.* Tertium est, quod easdem in summo honore iudicauerint habendas esse. Hoc pulchrè exprimit Gennadius de Ecclesiasticis dogmatibus: *Sanctorum corpora; inquit, & præcipuè beatorum Martyrum Reliquias, perinde ac si Christi membra, sincerissimè honoranda; & basilicas eorum nominibus appellatas, velut loca sancta, diuino cultui mancipata, affectu piissimo & deuotione fidelissima adeundas credimus. Si quis contra hanc sententiam venerit; non Christianus, sed Euanomianus, & Vigilantianus creditur.* Quartum est, quod magni beneficii loco habuerint, si ijs locis, vbi Sanctorum Reliquiæ conseruantur; sua haberent sepulchra. In Constantinopoli, inquit D. Chrysostomus, Homil. Quod Christus Deus, *Reges nostri magnã gratiam putant.*

putant, non si prope Apostolos; sed si vel extra eorum vestibula, corpora sua sepeliantur, sicut quæ piscatorum Ostiarij Reges.

Quæ diximus, egregiè, ni fallimur, nostrum argumentum confirmant. Pluribus opus non est. finem facimus, si quam ob causam per Reliquiarum vñum Deus Dæmonia expelli voluerit, paucis docuerimus: simul etiam exposuerimus, Verène aliqua virtus Reliquijs insit, quam Dæmones ferre nequeant.

Prioris non malè dixerimus duas esse causas. Altera est, Christi diuinitatis & diuini numinis confirmatio: altera sanctitatis eius, ad cuius Reliquias Dæmonia profligantur, declaratio. Et nunc duæ hæc causæ simul concurrunt: nunc altera tantum locum habet.

Olim, quando etiam ad Domini nominis Inuocationem miracula edebantur, Christi gloria maximè erat proposita. Quocirca non tam mirabantur homines illa; ad quorũ præsentiam attactumque Dæmonia eiiciebantur; quàm, in cuius virtute eiicerentur: sicque non tam ad prædicandos Christi Apostolos atque Discipulos excitabantur; quàm ad Christianam Religionem complectendam vrgebantur.

Sequentibus, & nostris temporibus, stabilita iam Christiana Religione, quæ ad Reliquias miracula eduntur, sanctitatis ferè sunt argumenta. Vult Deus eos, qui sibi ministrant, honorari: ad quam rem cum miracula, Dæmonumque eiectio plurimũ faciant; ad Sanctorum Reliquias & Pulueres hæc vult fieri. Sic scilicet de Sanctis maiorem sanctitatis opinionem concipiunt homines. Sic maiorem ipsis honorem impendunt; feruentius ipsorum patrociniã implorant; & tutius meritis confidunt. quamquam & in his quoque Christi gloria proposita est.

Sed tamen (quod secundo loco explicandum erat) *Vis naturalis, qua Dæmonia profligantur, nulla vel Reliquijs; vel ijs, qua cum Reliquijs coniuncta sunt, inesse dicenda est.* Quam enim aliam rebus corporeis, quàm corpoream, inesse dicemus? At quia Dæmones pelluntur, illam non oportet esse corpoream. Corporea nihil ad profligandos Dæmones: nihil ad res, quæ naturæ vires superant, facit.

Diuina igitur virtus est, qua Dæmones eiiciuntur. Id in simili causa egregiè demonstrat Apostolus Petrus. Cum enim aliquando quendam ex vtero claudum curasset, & ob id omnium in se oculos vultusque conuertisset; hac oratione à se, in Deum, patratum miraculum amolitus est. *Viri Israhelita, inquit, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi Nostra virtute, aut potestate fecerim.*

spus hunc ambulare. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob. Deus Patrum nostrorum, glorificauit Filium suum Iesum. In fide nominis eius. hunc, quem vos nunc videtis & nostis, confirmauit nomen eius: & fides, que per ipsum est, dedit integram sanitatem istam; in conspectu omnium vestrum, ita Petrus.

18. Interim Reliquijs etiam Dæmonum exilia, atque prodigia alia tribuuntur. Quia quamuis Deum authorem primum, & summum habeant; alias tamen etiam possunt habere causas. Non ignorabat Dominus in digito Dei eijs Dæmonia; sed tamē & homines verē Dæmonia eijcere, hac oratione confirmat: *In nomine meo Dæmonia eijcient.*

19. At, quam causæ rationem in hoc negotio Reliquiæ subeunt? Instrumentalis suspicor. Per Reliquias Deus, tanquam per instrumenta quædam, Dæmones pellit; quemadmodum eosdem per ignem tanquam iustitiæ instrumenta torquet, & punit. Sed hæc alium locum requirunt. Nostra persequamur.

CAP. XLIV.

Examinatur tertius modus, quo per vsum Signi Crucis Dæmonia ex humanis corporibus eijciuntur.

1. Crucis rationes & considerationes variæ sunt: Aliud Crucis Christi, aliud Signi Crucis Christi nomine intelligimus *Crucem* dicimus illud ipsum lignum, in quo Dominus salutem nostram operatus est: *Signum* Crucis, quidquid illud sensibus offert. *De signo hic questio est.* Nam Crux ipsa ad præcedens, de Reliquijs, caput pertinet.

2. Signum verò Crucis duplex potest distingui. Alterum permanens est: alterum transiens. Permanens aut ex ligno, aliâue solida materia fit; aut colore in plano effigiatur. Transiens, mox ubi formatum est, esse definit. Illud in eodem genere ponitur, cum Imaginibus: hoc inter rationes, quibus Dæmonia profligantur, superius constituimus;

3. Huius transeuntis duplex usus est. Quoddam homines sibi imprimunt (vt cum pietatis studio Cruce vel frontem, vel pectus, vel os muniunt): quoddam alijs à se; vt fit in Sacramentorum,

maxi-

maximè verò Baptisimi, Confirmationis, & Extremæ vnctionis administrationis; & quando fideli populo, in Ecclesia, ab Episcopis & sacerdotibus, benedicitur.

4. Vterque modus antiquissimus est, & non cum paruo fidelium fructu frequentatus, Quod, vt in alijs multis; ita in Dæmonum eiectione, & profligatione licet deprehendere; tū nouum non sit ex humanis corporibus, virtute Crucis, ipsos eijci, quemadmodum grauissimus testis est. quem superius produximus, Lactantius Firmianus.

5. Nec hic desunt exempla. Ex multis pauca afferimus. Gregorius Lingonicus: episcopus ex Emergumenis ad se adductis, tantum facto Signo Crucis iubebat Dæmonia discedere, vt loquitur Gregorius Turonensis in vita Patrum cap. 7. Eodem Signo eadem à muliere quadam exegit Albinus Andegauenis Episcopus; quemadmodum testatur Vincentius Libr. 23. cap. 243. Scribit Epiphanius Hæres. 30. Iosephum quendam nondum Christianum Christi Cruce Dæmonia eieciss; & deinde Christianum effectum eodem signo Iudæorum incantationes destruxisse. Eadem Cruce vsa est S. Catharina Senensis in illo exigendo Dæmon; qui egrediens horrendos in Obsessu gutture excitauit tu mores: vt docet Raimundus in Vita eiusdem apud Surium Tom. 4. Eadem Theodorus Archimandrita; primū in curanda Principis filia; quæ ab occulto Spiritu per annos 28. graues cruciatus sustinuerat: deinde in muliere, quam Dæmon ex colle quodam egressus inuaserat misereque torquebat; tertid; in suo Ostiario Eutychio, in cuius corpus præter brachium nihil Spiritus potuit, Cruce conatibus eius à S. viro opposita. Hæc Georgius presbyter eius discipulus in Theodori Vita. Eadem vsus est B. Germanus, Parisiensis Episcopus; dum occultum quendam ex puella Dæmonem eiecit. siquidem mox post impressam puellæ Crucem, Spiritus per nares in specie muscæ egressus est. Vide Fortunatum Pictaunorum Episcopum in Vita Germani, cap. 27. Eadem S. Brigitta vidua; in sceminæ cuiusdam curatione; quemadmodum scriptor Vitæ eiusdem testatur apud Surium, Tom. 4. fol. 350. Eadem Arnolphus Svesvionensis Episcopus; quâdo ad ipsum perductus est adolescens Dæmoniacus, qui grauem ab integra Dæmonum legione carnificinam patiebatur: qui quamuis vix vllis vinculis potuerit constringi, mox tamen visa Cruce velut agnus, quieuit, sanctumque virum adorauit. Scribit hoc in eius Vita Lisardus, Svesvionensis Ecclesiæ Episcopus, cap. 24. Eadem D. Bernardus; quâdo Sacrificio Missæ insistens, quotiescunq;

hostiam sacram Cruce signabat, etiam Obsessæ mulieri Crucem impressit. Vide cap. 46. huius Disputationis. Et tum usus est, quando à puero Spiritum eiecit, qui molestior & morosior erat, tum maximè, quando ille vel Ecclesiam ingrediebatur; vel aqua benedicta aspergebatur: vel Euangelium audire compellebatur; aut diuinis interesse sacramentis: Vide in Vita Bernardi, cap. 3. libr. 2. Eadem Mauritius Episcopus Andegauensis in Dæmoniaca liberanda; quam propter ferocientem Spiritum vinculis fuit necesse constringi, teste Fortunato in eius Vita. Crucem quoque pectori Obsessæ impressit S. Laurentius, Archiepiscopus Dublinensis: quæ admodum & ori eiusdem infudit aquam benedictam: & post vtrunque ad orationem conuersus Dæmonem eiecit. Ita habetur c. 28. eius Vitæ, Tom. 6. apud Surium. Sic Patroclus, eremi cultor, plurimos Dæmoniacos curasse legitur; sed signo Crucis, teste Gregorio Turonensi in eius Vita, cap. 9. Idem Gregorius Turonensis in Vita Nicetij Episcopi Treuirensis refert, quod sub vestimento suo (volens vitare arrogantiam) Crucem opposuerit Dæmoniaco, & sic miserum à Dæmonis vexatione liberauerit. Historiam ad longum, superius Thesi vltima, cap. 32. dedimus.

6. Mirum verò non est Crucis signo Dæmonia ex hominum corporibus pelli. Etiam extra hōmines constituta, huius vim ferre nequiverunt, si quando ipsa Christiani olim hoc aggrediebantur & oppugnabant. Expertus est vim Crucis Gregorius Neocæsariensis; quem sæpe contra Dæmones his armis depugnasse testatur Gregorius Nyssenus in eius Vita. Expertus est Miles Georgius, qui iisdem simulachrum Apollinis confregit; cū in templum Apollini immolaturus, iussu Diocletiani esset adductus: teste Metaphraste, in eius Vita. Experta S. Margareta, quæ Cruce Dæmonem, in forma Draconis sibi appropinquantem, proffigauit; vt idem Metaphrastes 27. Iulij scribit. Expertus Sanctissimus Antonius, qui hoc armorum genere, omnibus Nequam Spiritibus fuit terribilis: quem admodum B. Hieronymus docet, in vita Pauli. Refert quoq; Gregorius Nyssenus, in vita Neocæsariensis, Diaconum Gregorij Neocæsariensis, Crucis signo munitum exiuisse noctu incolumem ex balneis, inter innumerabilia spectra; ex quibus nemo eorum, qui noctu intrasset, vnquam viuus exierat. Refert Lactantius, Lib. 4. c. 24. præsentem Christiano, qui frontem Cruce signauerat, Diabolum non ausum fuisse Imperatori responsum dare.

7. Adde, quod quamuis etiam pietatis studio hæc Crucis arma contra Dæmones non sumerentur, Dæmones tamen afflixerint, & graui-

grauiter torserint. Notum est exemplū Iuliani; qui dum pro Christianorum consuetudine, ipse abiuratus Christianus, se Cruce signat, Dæmones, quos euocauerat, fugat, teste Nazianz. Oratione in Iulianum. Sic Lucianus, Epicureus licet, & cuiusuis Religionis illulfor, tradit Eucratem dignum fide virum, cū annulum accepisset ex ferro, vt ait, ex quapiam Cruce facto, aduersus prauos Dæmones redditum esse securum. Itaque, inquit Cæsar Baronius, Anno Christi 60. quemadmodum Iudæi Exorcista, licet in Iesum Christum non crederent; tamen quod scirent à Paulo & alijs Christianis in nomine Iesu pelli Dæmones; & ipsi eodem nomine ad demouendos eos, ab Obsessis hominibus vtabantur. Na Magi, quod à Christianis feliciter factitari videbant, nimirum Crucis virtute eos Dæmonibus imperare; & ipsi ad coercendos, cū opus esset, impetus Dæmonum signo Crucis vti voluerunt.

Habent hîc suum locum egregiæ Patrum sententiæ. D. Basiliius lib. de Spiritu sancto Crucem vocat saluberrimum remedium ad pellendos Dæmones. Ephrem De pœnit. cap. 3. asserit, insuperabilem Christianorum armaturam. Idem c. 2. lib. de Armatura spiritali, sic ait. *Scuti vice Crucis signo te muni: validissima enim armatura est.* Origenes in eandem sententiam loquitur, Hom. 6. in 5. c. Exodi. *Timor & tremor, inquit, cadunt super Dæmones, cū signum in vobis viderit Crucis fideliter fixum.* Idem, Homilia 8. ad diuersos sic habet: *Immortale labarum (Crucem) portemus in frontibus nostris. Cum Dæmones hoc viderint, contr emiscunt, qui aurata Capitolia non timent.* B. Augustinus ad Catechumenos, docet idcirco eos Cruce signari, vt Dæmonibus sint terrori. B. Antonius, teste Athanasio in eius Vita, contra omnes terrores, solo crucis signo iubebat securos esse Monachos. Paulinus pro Cruce sic cecinit, Natali 8. S. Felicis.

Nos Crucis inuicta signum, & confessio munit,

Armatique Deo mentem, non quarimus arma:

Corporis: & quanquam membris videamur inermes:

Armatamen gerimus, quibus & sub pace serena:

Contra in corpore eos animis decernimus hostes.

Quocirca non otiosa est hæc Cyrilli exhortatio: *Non pudeat, inquit, vos Christum crucifixum confiteri; sed in fronte confidenter signum Crucis digitis imprimatur: & in alijs omnibus Crux fiat: in panibus comedendis & in poculis bibendis: & in egressu, & in ingressu: ante somnum recumbendo & surgendo: eundo & quiescendo. Magna hæc est custodia, quæ propter pauperes gratis datur: sine labore propter infirmos: cū à Deo sit hæc gratia & timor Dæmonum. Triumphauit enim de illo hoc signo. Ostentat illi audacter, quando enim viderint Crucem, recordatur crucifixi: metuant enim:*

enim eum, qui contriuit capita Draconis. ita Cyrillus Hierosolymitanus Catech. 9.

9. Et profectò haud dubitauerim hanc præcipuam, aut certè inter præcipuas causam esse; ut tantus *V. s. s.* Crucis apud Christianos omni tempore fuerit; vt (quemadmodum loquitur Tertullianus, de Coro. milit. cap. 3) *triuertit frontem Crucis signo; ad omnem progressum atque promotum; ad omnem aditum & exitum: ad vestitum, ad calceatum, ad lauacrum, ad mensas, ad lumina, ad cubacula, ad sedilia; breuiter, quacumque nos conuersatio exercet.* Vt mirum non sit, quod Theodoretus refert, militem quèdam inde agnitum esse Christianum, quod ad omnem petum signaret poculum. Vide cap. 16. lib. 3. Theod.

10. Quod si veterum Historias repetamus, & quas res Deus per Crucis signum voluerit perficere, atque ad eò perficerit, diligentius expendere; neque mirabimur, quòd Dæmones Crucis signum ferre nequuerint; neque quòd religiosissimè illo vti sint Maiores nostri. Incredibilia propemodum sunt, & infinita, pro hac re argumenta. Refert Palladius in historia Lusitan. ca. 2. senem quendam, cum in puteo aspidem vidisset; signo Crucis puteum muniuisse; ac deinde sine timore aquam hausisse, & hausitam sine vllò detrimento bibisse. Alium item fuisse, (id cap. 54. habet) qui signo Crucis munitus in mediis flammis longo tempore perduravit: legisse etiam se librum Hippolyti de Virgine, quæ cum corporis sui copiam Iudici negasset, in prostribulum sit detrusa, sed signo crucis liberata. Vide c. 149. Testatur Theodoretus, per Iulianum & Martianum Martyres, ingentes Dracones signo Crucis occisos esse: Sanctos item Aphraatem & Macedonium Petrum, & alios, eodem signo varios morbos curasse. In Vita ipsorum. Cæco Crucis lumen oculorum restituit Eugenius Episcopus, vt habet Victor Vticensis, de Persecutione Vandalica. & Laurentius Martyr, vt notauit Ado Treuirensis. Iussus erat ab Imperatoris Diocletiani Præfectis Tiburtius, aut simulachris immolare, aut super arduos carbones ambulare: Posterius Martyr eligit, sed signo Crucis se muniens, aduersi patitur nihil. ita Metaphrastes. Archidiaconus quidam, vt scribit D. Gregorius, Episcopo Sabino venenum propinauerat; hic Crucis facta venenum sumit, & molestiam sensit nullam. Post mortem Iuliani Imp. mare terminos egressum, quasi nouum diluuium minabatur: rei nouitate perculsi indigenæ in Epidaurò Dalmatiæ ciuitate, S. Hilarionem adducunt, atque in littore constitutum rogant; vt precibus suis mare, iramque Dei auerteret. Quid Hilarion? Tribus in arena Crucibus factis, manus contra fluctus eleuat: & ecce subito

subitò in modum muri eriguntur, & quasi vim sibi fieri sentientes, paulatim recedunt. Hoc Hieronymus in Vita Hilar. Quo tempore Mauritius rerum potiebatur; veniunt Turcæ Constantinopolim à Rege Cosdroa missi. Interrogati ab Imperatore, cur signum Crucis in frontibus gererent (omnium enim frons Cruce signata erat) cū Cruci nullum honorem putarent deferendum; responderunt, Signum hoc ingentis beneficij esse solum; hoc se olim à sæuiente peste liberatos fuisse, cum à Christianis edocti tali signo frontem signassent. ita Nicephorus. S. Martini hæc ad Iulianum oratio fuit: *Ego, inquit signo Crucis, non clypeo proteclus, aut galea, hostium cuneos penetrabo securus.* Sulp. in Vita eius. Prudentius, pro hac re, in hymno ante somnum sic cecinit:

<i>Fac cum vocante somno</i>	<i>Cruce pellit omne crimen.</i>
<i>Castum petis cubile,</i>	<i>Fugiant Crucem tenebra,</i>
<i>Frontem locumq; cordis,</i>	<i>Tali dicat a signo</i>
<i>Crucis figura signes.</i>	<i>Mens fluctuare nescit.</i>

His addimus vnum ex Augustino, & quidem Augustini verbis. 22. de Ciuit. cap. 8. In Carthagine, inquit, *Innocentia religiosissima femina, de primarijs ipsius ciuitatis, in mamilla cancerum habebat; rem sic ut medici dicunt, nullis medicamentis sanabilem. Hoc illa à perito medico, & sua domui famularissimo acceperat: & ad solum Deum orando se conuertit. Admonetur in somnis appropinquante Pascha, vt in parte faminarum obseruanti ad baptisterium, quacumque illi primitus baptizata occurrisset, signaret ei locum signo Crucis Christi, fecit, & confestim sanitas secuta est.* Hæc Augustinus.

Quæ cum ita sint, mirum est nostris temporibus inueniri homines; qui nullam Crucis vim contra Dæmones esse velint: Tribuant etiam eorundem astutiæ, si quando ad hoc signum discedunt, quasi Nequam, hominum superstitionem hac fuga, quam simulare dicuntur, fouere & promouere intendant.

Si in Dæmonum fuga vim Crucis nullam agnoscunt: quid dicent, ad tot, tanta, tam certa prodigia, quæ solo Crucis signaculo sunt perfecta? ad profligatos morbos? ad restitutam fanitatem? ad hausitum sine detrimento, & salutis iactura venenum? ad sublato ingentes dracones? ad fractos & repulso maris fluctus? ad hostes prostratos? ad deiecta, & confracta simulachra? ad innumera alia, quæ Dæmonis arte perfici non potuerunt?

Mirum est posse Dæmonibus vim hanc tribui: cum vniuersa antiquitas illam, non Dæmonibus; sed signaculo tribuerit Crucis.

T

Mirum

Mirum est dici posse, superstitionis hæc esse argumenta; cum à viris sanctissimis, qui Dæmonum coniuratissimi hostes fuerunt, veluti Christianæ religionis firma præsidia, ad omnia aduersa profliganda, fuerint assumpta. Mirum est dici posse, illos collusisse cum Dæmonibus; quorum nec viuorum præsentiam; nec mortuorum cineres Nequam Spiritus sustinere potuerunt.